
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» 

 

 

ПРИКАЗ 

23.01.2024г.                                       г. Черногорск                                    № 18 - П 

О внесении изменений в Положение о ведении учета несовершеннолетних, 

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в МБОУ «Гимназия», утвержденное приказом директора 

МБОУ «Гимназия» 28.03.2018г. №75-П 
 

В соответствии с Приказом ГУО администрации г. Черногорска от 

22.01.2024г. № 64, с целью приведения локального акта в соответствии с 

законодательством, 

п р п р и к а з ы в а ю: 
1. Внести в Положение о ведении учета несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в МБОУ 

«Гимназия», утвержденное приказом директора МБОУ «Гимназия» 28.03.2018г. 

№75-П следующие изменения: 

1.1. в связи с изданием новых приказов Министерством образования и науки 

Республики Хакасия, Городского управления образованием администрации г. 

Черногорска, раздел I Общие положения читать в следующей редакции  В 

соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 29.12.2012г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

Федеральным законом от 24.06.1999 №120 - ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с 

последующими изменениями), Законом Республики Хакасия от 08.07.2005 №50 - ЗРХ 

«О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Республике Хакасия» (с последующими изменениями), приказом Министерства и 

науки РХ от 14.12.2023г. № 100-1366 «О ведении учета несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в образовательных организациях», примерным положением «О ведении 

учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях», 

утвержденным приказом ГУО администрации г. Черногорска от 22.01.2024г. № 64 

(далее – Положение) МБОУ  «Гимназия»: 

1. выявляет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательной 

организации, принимает меры по их воспитанию и получению ими общего 

образования; 

2. выявляет причины, способствующие пропуску занятий по неуважительным 

причинам.». 

1.2. в пункте 6 добавить слова «(ст. 44 Федерального закона от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 63 Семейного кодекса РФ, 

ст.5.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях)» 



1.3. в п.15 слова «МБОУ «Гимназия» направляет в ГУО администрации г. 

Черногорска» исключить и читать их в следующей редакции: «15. Социальным 

педагогом и классным руководителем МБОУ «Гимназия»   направляется в ГУО 

администрации г. Черногорска в электронном виде и на бумажном носителе, 

заверенном подписью директора МБОУ «Гимназия»,  следующая информация». 

1.4. в связи с изменением сроков подачи информации в ГУО администрации г. 

Черногорска слова пункте 15 «-сведения о несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в МБОУ 

«Гимназия» - еженедельно (по понедельникам на бумажном носителе, заваренном 

подписью директора МБОУ «Гимназия) (Приложение 2)» исключить, изложить их в 

следующей редакции:  «-сведения о несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в МБОУ 

«Гимназия» ежемесячно до 01 числа, следующего за отчетным периодом 

(Приложение 2)»; 

1.5. в связи с изменением сроков подачи информации в ГУО администрации г. 

Черногорска слова пункте 15 «- ежеквартальный и годовой анализы работы по 

ведению в МБОУ «Гимназия» учета и индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними, не посещающими или систематически пропускающими по 

неуважительным причинам занятия   в срок до 05 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом» исключить и изложить их в следующей редакции: - 

ежеквартальный и годовой анализы работы по ведению в МБОУ «Гимназия» учета 

и индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, не 

посещающими или систематически пропускающими по неуважительным причинам 

занятия   в срок до 01 числа месяца, следующего за отчетным периодом». 

 1.6. в п.15 добавить абзац: «- информацию о снятии несовершеннолетнего с 

профилактического учета». 

1.7. предложение в пункте 16 «МБОУ «Гимназия» направляет  информацию о 

снятии  несовершеннолетнего с профилактического учета в ГУО» исключить, 

заменить его на следующую информацию: «16. МБОУ «Гимназия» несет в 

соответствии с действующим законодательством ответственность за 

достоверность сведений о несовершеннолетних, не обучающихся или прекративших 

по неуважительным причинам занятия в МБОУ «Гимназия». 

1.8. добавить п.17 следующего содержания: «17. Информация, полученная ГУО 

от МБОУ «Гимназия» сводится в муниципальный банк данных о 

несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях». 

2. Надточий А.В., учителю информатики разместить локальный акт с изменениями 

от 23.01.2024г. (Приказ №18-П от 23.01.2023г.) «Положение о ведении учета 

несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в МБОУ «Гимназия», утвержденное приказом 

директора МБОУ «Гимназия» 28.03.2018г. №75-П на сайте в разделе «Документы» 

подразделе 2Локальные нормативные акты» в срок до 25.01.2024г. 

3. Классным руководителям 1-11 классов, социальным педагогам, педагогам-

психологам изучить «Положение о ведении учета несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в МБОУ «Гимназия», утвержденное приказом директора МБОУ «Гимназия» 

28.03.2018г. №75-П (с изменениями, приказ от 23.01.2024г. №18-П)  и 

руководствоваться им в работе. 



4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Гимназия»                                    С.Н. Шевченко 


		2024-01-23T18:50:39+0700
	Шевченко Светлана Николаевна




